
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-191.0.0.-11

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

Affidamento del servizio di supporto al R.U.P. nella procedura di valutazione economica e 
giuridica  della  proposta  di  project-financing  relativa  alla  realizzazione  di  un  “Tempio 
Crematorio con annessa Sala del Commiato all’interno del Cimitero della Biacca”,

Adottata il 23/12/2019
Esecutiva dal 28/12/2019

23/12/2019 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-191.0.0.-11

Affidamento del servizio di supporto al R.U.P. nella procedura di valutazione economica e giuridica 
della proposta di project-financing relativa alla realizzazione di un “Tempio Crematorio con 
annessa Sala del Commiato all’interno del Cimitero della Biacca”,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ed, in particolare, gli artt. 107, 153 e 183;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle  
competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Anticorrruzione con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Parte I - approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, e ss.mm.ii. ed;
- il  Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019,esecutiva ai sensi di legge,con cui 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2020/2021;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019,esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2020/2021;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 19.11.2019 con Prot. n.399707 è pervenuta all’Amministrazione, da parte della Ditta ECO 
ERIDANIA  SPA,  con  sede  Legale  in  Arenzano  (GE)  Via  Pian  Mosino  103-105,  Cod.  Fisc. 
03033240106, una proposta di Project Financing, ai sensi dell’art. 183, c. 15 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., relativa alla progettazione, realizzazione e gestione di un “Tempio Crematorio con annessa 
Sala del Commiato all’interno del Cimitero della Biacca, Via al Santuario di Nostra Signora della 
Guardia 62R, Genova”.
- la proposta di Project è stata assegnata alla Direzione Progetti per la Città in data 10.12.2019;

- la proposta di cui sopra deve essere sottoposta a verifica per la valutazione della fattibilità nel ter-
mine perentorio di tre mesi;

Considerato che:
- la valutazione della proposta di cui sopra deve riguardare anche la verifica del valore economico e 
finanziario del piano, del suo equilibrio e delle modalità di aggiornamento dello stesso contenute 
nella bozza di convenzione;

- peraltro, la verifica in argomento deve necessariamente coinvolgere diverse professionalità tenuto 
conto dell’approccio multidisciplinare della  proposta presentata  e della  complessità  e specificità 
della materia;

- risulta pertanto necessaria un’attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento alta-
mente qualificata da affidare a soggetti esterni alla Civica Amministrazione.
 
Dato atto che:

- per l’affidamento all’esterno della suddetta attività di supporto al Responsabile Unico del Procedi-
mento nella valutazione della proposta di Project Financing in argomento, è stata quantificata una 
spesa di € 7.500 IVA compresa, che trova copertura nelle somma previste a Bilancio 2019 al capito-
lo 75555,  c.d.c.  2540.8.6 “Opere Pubbliche – Progettazioni,  Rilievi,  Consulenze  e Varie”  C.O. 
25091.2.1 Crono 2019/300;

- in considerazione del modesto ammontare della spesa di che trattasi, è consentito anche l’affida-
mento diretto dell’incarico in questione e, in proposito, è già stato richiesto e ottenuto il seguente 
Codice  Identificativo  Gare  con  la  procedura  “Smart  CIG”  dell’Autorità  Anticorruzione,  Z602-
B54AE0.

Visto l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. N. 163/2006 che disciplina le acquisizioni di beni e servizi 
in economia che consente per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, l'affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di prendere atto della necessità di affidare all’esterno l’attività di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento per la valutazione della fattibilità della proposta di Project Finan-
cing presentata per la progettazione, costruzione e gestione del “Tempio Crematorio con an-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nessa sala del Commiato all’interno del cimitero della Biacca” a Genova-Bolzaneto, dalla 
Società ECO-ERIDANIA in data 19.11.2019;

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 7.500,00 IVA compresa al capitolo 
75555,  C.d.C. 2540.8.06 “Opere Pubbliche – Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” 
del Bilancio 2019, C.O. 25091.2.1 Crono 2019/300 P.d.C. 2.2.3.5.001 (IMPE 15708/2019);

3) di dare atto che la spesa è finanziata con le entrate accertate e riscosse al Cap 71000 (Acc 
2019/577) del Bilancio 2019

4) di rinviare a successivo provvedimento l’affidamento dell’incarico in questione;

5) di dare atto che, anche con riferimento ai principi contabili, per l’incarico in questione è già 
stato ottenuto dall’Autorità Anticorruzione il seguente SMART CIG Z602B54AE0;

6) di dare atto che il presente incarico non costituisce incarico di studio, ricerca e consulenza ai 
sensi art. 1, comma 11, 42 L. 311/2004, non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento 
per il conferimento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. N° 250/2007, così come 
modificato con Deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui al-
l’art. 1, comma 2 lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del Decreto 
Legislativo 12.4.2006 n° 163, pertanto non viene richiesto il parere del Collegio dei revisori 
e pertanto non viene richiesta la valutazione preventiva del Collegio dei Revisori dei conti;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti ex art. 6 della Legge 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-191.0.0.-11
AD OGGETTO : Affidamento del servizio di supporto al R.U.P. nella procedura di valutazione 
economica e giuridica della proposta di project-financing relativa alla realizzazione di un “Tempio 
Crematorio con annessa Sala del Commiato all’interno del Cimitero della Biacca”,

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


